К делу №1-7/2020 г.

УИД №23RS0001-01-2019-003313-56

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 января 2020 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Осташевского М.А.,

при секретаре Еприкян К.С.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Игнатенко П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

В середине сентября 2019 года ФИО1, находясь на южной окраине 

<

адрес>, в лесном массиве, в конце 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, среди сорной растительности и кустарников обнаружил один 

<

данные изъяты> и принес на территорию своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрёл наркотическое средство 

<

данные изъяты>).

Продолжая свои преступные действия, направленные на реализацию умысла на незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> без цели сбыта, ФИО1, находясь в домовладении по 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, где в период времени с середины сентября 2019 года по 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) общей массой не менее 

<

данные изъяты>., без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 50 минут в 

<

адрес>, в ходе обыска жилища, проводимого по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, сотрудниками полиции в правом кармане халата, висевшего на настенной вешалке в кухне домовладения по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, содержащий 

<

данные изъяты>, которая согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (с учетом вещества израсходованного при проведении экспертизы №-Э от ДД.ММ.ГГГГ) общая первоначальная масса, на момент изъятия составила не менее 

<

данные изъяты> г., что является значительным размером, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

Согласно «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список № 1) «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года, марихуана является наркотическим средством. Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года, наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамм, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что в середине сентября 2019 года он в лесном массиве на окраине 

<

адрес>, в конце 

<

адрес>, обнаружил среди 

<

данные изъяты>, который хранил в кармане его халата, висящего на кухне, который нашли потом в ходе проводимого ДД.ММ.ГГГГ обыска его жилища. Он осознаёт противоправность его действий, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании. 

Так, из показаний свидетеля И., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что он является сотрудником отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> у гр-на ФИО1, на кухне, в правом кармане халата, висящего на настенной вешалке, обнаружили полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что это 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетелей З. и К., оглашенных в судебном заседании с согласия сторон и идентичных по своему содержанию следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении обыска в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в домовладении, на кухне, при осмотре личных вещей, а именно халата, который висел на вешалке, расположенной на стене, в правом кармане был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилась 

<

данные изъяты>. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

Помимо доказательств изложенных выше, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния также объективно подтверждается письменными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- справкой-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Абинскому району лейтенанта полиции И., согласно которой имеется оперативная информация о том, что проживающий и зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 может хранить по месту своего жительства наркотические средства, психотропные вещества, и иные предметы, изъятые из гражданского оборота;

- рапортом следователя СО ОМВД России по Абинскому району В. от ДД.ММ.ГГГГ по факту того, что в ходе обыска домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты>

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 в кухне, в правом кармане халата, комбинированного цвета, расположенном на настенной вешалке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет с 

<

данные изъяты> в ходе обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1;

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> г.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, поскольку его причастность к совершению преступления нашла свое полное подтверждение в доказательствах, представленных стороной обвинения – показаниях свидетелей, письменных материалах дела.

Действия подсудимого ФИО1 квалифицируются по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против общественной нравственности и здоровья населения, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает наличие у виновного 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с п.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

На основании вышеизложенного и с учетом обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности и значимости, условий и причин ему способствовавших, данных о личности подсудимого, его имущественного положения и возможности получения им заработка или иного дохода, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет № с наркотическим средством 

<

данные изъяты>., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, суд полагает необходимым уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 300, 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет № с наркотическим средством 

<

данные изъяты>., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки: оплата услуг адвоката Игнатенко П.А. на стадии предварительного следствия в размере 

<

данные изъяты> рублей; а также оплату услуг адвоката Игнатенко П.А. за участие в судебном заседании в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего 

<

данные изъяты>) рублей.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: